<sup>629</sup> Text nach: Baesecke, *Die altsächsischen Taufgelöbnisse*, 1947 (= 1966) (Tafel zwischen S. 344 und 345; Sp. IV). Vgl. Steinmeyer, 1916, 23, 6-13. Zur Textüberlieferung vgl. Steinmeyer, 1916, 25f. Zu weiteren Ausgaben vgl. Masser, *Fränkisches Taufgelöbnis*, 1980.

## § 120

Amalarius von Metz, *Ep. ad Carolum imperatorem de scrutinio et baptismo* 43: "...ut confiteatur se credere in Deum Patrem omnipotentem et in Iesum Christum Filium eius, natum ex Patre ante omnia saecula, factum ex muliere in tempore. Et in Spiritum Sanctum, et reliqua."<sup>631</sup>

Es handelt sich offenbar um die Tauffragen.

Ort: Trier.

Datum: 811/12.<sup>632</sup>

## § 121

Hrabanus Maurus, *De clericorum institutione* 1 27: "Deinde apostolicae fidei ostenditur ei symbolum et exquiritur ab eo, si credat in deum patrem omnipotentem, et in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum [unic. dom. nostr. om. cod. D], et in spiritum sanctum, unum deum in trinitate et unitate; si confiteatur unam esse sanctam ecclesiam catholicam, et si credat remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem. [et reliqua symboli add. cod. D]."<sup>633</sup>

Die Tauffragen sind hier Teil des Katechumenats.

Ort: Fulda.

Datum: 819.<sup>634</sup>

## § 122

Amalarius von Metz, *Liber officialis* I 23,11: "Dicit sacerdos: ‚Credis in Deum Patrem omnipotentem?‘ Confitetur interrogatus se

<sup>630</sup> Vgl. Foerste, *Untersuchungen*, 1950, 98-101. Ferner Masser, *Fränkisches Taufgelöbnis*, 1980; Wagner, *Taufe*, 1996, 300.

<sup>631</sup> Text nach: Amalarii Episcopi *Opera Liturgica Omnia*, ed. Hanssens, 1948-1950, I 246, 23-26.

<sup>632</sup> Vgl. Cabaniss, *Amalarius of Metz*, 1954, 28-30, 107.

<sup>633</sup> Text nach Rabani Mauri *De Institutione Clericorum Libri Tres*, ed. Knoepfler, 1900, 47.

<sup>634</sup> Knoepfler, in: ebd., XVII.

credere. Ecce aditus iam paratus primi hospitis per fidem. Postea interrogatur si credat in Filium. Respondet credere se. Ecce aditus divinorum operum; propterea factus est Deus homo, ut nos alloqui posset et opera suae voluntatis monstrare. Post hoc dicitur: „Credis in Spiritum Sanctum?“. Respondit se credere. Expulsae pompae, adoptantur dona vera Spiritus Sancti, quae enumerat Esaias."<sup>635</sup>

Ort: Hornbach?

Datum: 820/22.<sup>636</sup>

### § 123

Hrabanus Maurus?, Homilie (ed. Elmenhorst):

"Credis in Deum patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae?  
[...]

Vnusquisque respondit: Credo.

Credis in Dominum Christum, filium eius unicum, Dominum natum ex Maria virgine, passum et sepultum?